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Goldkostald ændres til velfærdsstald 
Esbjerg Kommune har i august 2010 meddelt godkendelse efter 
husdyrbruglovens §12 til udvidelse af kvægbruget. I godkendelsen er 
staldsystemet i eksisterende goldkostald fastlagt til sengestald med 
spalter.  
 
Der søges nu om at bruge stalden som velfærdsstald med dybstrøelse. 
 
Afgørelse  
Esbjerg Kommune træffer afgørelse om at 350 m2 spalter i eksisterende 
spaltestald kan ændres til dybstrøelse.  
 
Afgørelsen er truffet på baggrund af §16a i bekendtgørelse nr. 520 af 1. 
maj 2019 af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
(husdyrbrugloven). 
 
Baggrund 
Miljøgodkendelsen omfatter drift af goldkostalden, som er et staldafsnit 
med sengestald med spalter til goldkøer. Ved det ansøgte lægges der 
dybstrøelse i stalden og den bruges til køer med behov for aflastning.  
 
Det nuværende areal med spalter er opgjort som netto produktionsareal 
463 m2. Ved det ansøgte søges dette ændret til 350 m2 dybstrøelse og 
113 m2 uændret areal med spalter. 
 
Ved det ansøgte ændres dyreholdets sammensætning ikke.  
 
Den røde figur på nedenstående kort viser placeringen af bygningen.  
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Vurdering 
Det vurderes at der ved det ansøgte, ikke sker forøget forurening og at 
der ikke er andre virkninger på miljøet.  
 
Den ansøgte ændring af anlægget vurderes desuden ikke at kunne 
sidestilles med en nyetablering. I vurderingen er der lagt vægt på, at der 
ikke skal foretages ombygning af gyllekummen eller lignende indgreb.  
  
Ammoniakpåvirkning af naturområder 
Ved det ansøgte sker der ingen ændring i udbredelsesmidtpunktet for 
anlæggets ammoniakemission. Ammoniakemissionen fra stalden falder 
desuden fra 537,1 kg N/år til 425,1 kg N/år.  
 
Samlet set vurderes det, at der med det ansøgte vil ske i fald i 
ammoniakdepositionen til de omliggende naturlokaliteter og at der 
således ikke sker forøget forurening med ammoniak.    
 
Lugt 
Ved det ansøgte sker der ingen ændring af produktionsarealets størrelse 
eller placering. Lugtemissionen fra spaltegulv og dybstrøelse er endvidere 
den samme (angives i bekendtgørelsen til 13 OU E /(m² /s) og 3,1 
LE/(m²/s)). 
 
Der vil derfor ikke være nogen ændring af lugtudbredelsen til 
omgivelserne.  
 
I den oprindelige godkendelse er anlæggets lugtgeneafstand til 
enkeltbolig beregnet til 94,39 meter. Både enkelt bolig uden 
landbrugspligt (afstand 186 m) og bolig med landbrugspligt (afstand 260 
m) ligger væsentligt længere væk end geneafstand.   
 
Samlet set vurderes det at der ikke sker ændringer i lugtpåvirkningen af 
omgivelserne og der således ikke ses forøget forurening med lugt.  
 
Landskab 
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Bygningen ændres ikke i sin ydre fremtræden. Der sker derfor ingen 
ændring i den visuelle påvirkning af det omgivende landskab.  
 
På baggrund af ovenstående vurderer Esbjerg Kommune, at etablering af 
dybstrøelse i den eksisterende spaltestald ikke kræver godkendelse eller 
tilladelse efter husdyrbrugloven. 
 
Støj 
Ved det ansøgte vil der fortsat og uændret være køer i stalden. Der er 
derfor ikke grund til at tror at der vil være mere støj fra stalden.  
 
Lys  
Det ansøgte fører ikke til at der sker ændringer i praksis for belysning. 
Bygningen ændres heller ikke på en måde der vil lade mere lys slippe ud. 
Påvirkningen af omgivelserne med lys ændres derfor ikke.  
 
Fluer  
Ejendommen bekæmper i dag fluer med traditionelle midler, herunder 
god stald hygiejne og udvanding af larvicider. Der forventes derfor ikke 
nogen ændring i fluemængden ved det ansøgte.  
 
Høring 
Det ansøgte fører ikke til at lugtpåvirkning af omboende ændres, desuden 
sker der ingen ændring i den visuelle påvirkning af det omgivende 
landskab.  
 
På grundlag af ovenstående er nabohøring undladt.  
 

Offentliggørelse 
Afgørelsen annonceres den 18. december 2023 på Miljø- og 
Fødevareministeriets Digital MiljøAdministration (https://dma.mst.dk) og 
Esbjerg Kommunes hjemmeside (Esbjerg Kommunens hjemmeside 
(https://www.esbjerg.dk/politik-og-demokrati/hoeringsportal). 

 

Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø-og Fødevareklagenævnet. Klagefristen 
udløber den 15. januar 2024.  
 
Klageberettigede er ansøger, Miljøministeren, Styrelsen for 
Patientsikkerhed, enhver der har en individuel, væsentlig interesse i 
sagens udfald, samt foreninger og organisationer i det omfang de har 
klageret. 
  
En klage skal indsendes via Klageportalen. Klageportalen kan findes via 
forsiden på www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger også på 
www.borger.dk og www.virk.dk.  
     
 

https://dma.mst.dk/
https://www.esbjerg.dk/politik-og-demokrati/hoeringsportal
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Klagen sendes automatisk via Klageportalen til Esbjerg Kommune. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for Esbjerg Kommune i 
Klageportalen.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den 
uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 
klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning via mail til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at 
bruge klageportalen. 
 
Når man klager, opkræves der et gebyr. Gebyret er 900 kr. for borgere 
og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer. Gebyret betales med 
betalingskort i Klageportalen og tilbagebetales hvis: 
 

 Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 
ophæves,  

 Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
 Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence.  

  
Afgørelsen kan desuden indbringes til prøvelse hos domstolene inden 6 
måneder efter, at afgørelsen er meddelt.  
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Thomas Løkkebø 
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